Objic. 6.^o cum Voltaire. Si quis rerum naturalium peritus reperiret insecta vel quadrupeda externis lineamentis et colore ita discrepancy, sicut discrepant homo albus et niger, proculdubio in diversis illa speciebus constitueret. Ergo plures quoque dicenda sunt species hominum (1).

Respondeo, *dist.* antec. Si quin etc.... proculdubio in diversis illa speciebus constitueret immerito, *trans.*; merito, *neg.*, prout abunde constat ex probationibus.

Sed finis jam sit hujus controversiae: sufficiunt enim hec, quæ fusi ex hujus operis instituto dilatar non potuerunt, ut appareat, quam inanibus rativis permoti polygynistæ communem verissimamque deseruerint doctrinam (2).

CAPUT II. DE ORIGINE HOMINIS

Sicut de animæ origine superius actum est, ita nunc de hominis origine agere oportet. Non enim homo est anima sola, sed compositum ex anima et corpore; de illius autem origine mirum est, quantum aberraverint a vero multi anthropologi recentiores ac transformistæ, quamque absurdâ commenta in quotidiano sermone percrebescant.

ARTICULUS I De causa hominis efficiente.

293. Duo sub hoc titulo tractari possunt; causa efficiens primorum hominum, et causa efficiens reliquorum, qui quotidianè nascentur in mundo. Prima istarum disputationum institui solet cum transformistis illis, qui putant systema suum extendendum esse prorsus ad omnia viventia, hominem ipso non excepto; quapropter hominem quoque ex successiva

Status
questionis.

(1) Voltaire, apud cl. Vigouroux, *Les Livres Saints et la critique rationaliste*, tom. 3, chap. 5, art. 1, pag. 304, Paris, 1887.

(2) His conjugenda sunt, quæ in sequenti capite de unitate originis dicentur.

evolutione ac progressione imperfectiorum generum ac specierum ita prodisse, ut proximus ejus parentes fuerit simius aliquis, vel ex nunc adhuc existentibus, vel alter extinctæ nescio cujus speciei. Verum jam in primo *Psychologiae* volume ostendimus commentum istud et absurdum esse, et catholicæ doctrine repugnans, ex qua firmiter tenendum est hominem a Deo immediate creatum esse non solum secundum animam, sed etiam secundum corpus (1). Quod quia ibi diligenter, pro modo nostro, fuseque pertractatum reliquum non est hic nobis iterum tractandum, sed solum, quantum possumus, animi contentione profundendum proclamandumque.

Quod alteram controversiam attinet, difficultas in eo est, quod ex altera parte nemo videatur hominum, qui nascentur quotidie, causa efficiens posse dici, nisi parentes eorum; ex altera vero parte illud obstat, quominus parentes vere prolem suam gignant, vel causent, quod homo non est nisi compositum ex anima et corpore vel materia prima. Atqui parentes ne producent animam filiorum, utpote quæ a solo Deo creatur, ut superiorius demonstratum est, nec materiam primam, que non nisi a Deo et ipsa per creationem produc potest (2). Ergo cum nulla tandem pars hominis, qui nascitur, producatur a suis parentibus, quomodo possunt hi vere dici gignere atque efficienter causare filium?